24

9.
32

6,
63

$1
05

.6
60

.8
12

,5
0

$1
29

.6
85

.6
27

,4
9

95

6.3. Análisis de sensibilidad

Con el fin de estudiar el posible comportamiento financiero de la empresa, se realiza un
análisis de sensibilidad, en el que se modifica en céteris páribus las principales variables que
componen el flujo de caja. En particular se estudia el efecto de aumentar o disminuir en un
10% los costos fijos, variables y los ingresos. Todos los casos se estudian suponiendo que la
demanda se comporta de forma optimista (en el sentido de que hay menos paneles degrada-
dos), según lo visto en la figura 6.2, por lo que representa la cóta mínima.

En las siguientes tablas 6.11 y 6.12 se observan los resultados obtenidos del análisis de
sensibilidad para el caso de financiamiento con 100% de patrimonio propio y, 50% de patri-
monio propio y 50% de crédito con garantía Corfo, respectivamente, como se puede observar
el flujo de caja es altamente dependiente del valor de los productos que se utilizan para de-
gradar la EVA y limpiar el silicio, por lo que esta empresa posiblemente se beneficiara de las
economías de escala.

Tabla 6.11: Análisis de sensibilidad 100% de patrimonio propio
VAN TIR

Situacion normal $ 35.642.425 14%
CF + 10% $ 22.075.493 12%
CF - 10% $ 49.209.356 17%
CV + 10% -$ -76.030.765 0%
CV - 10% $ 147.315.614 25%
I + 10% $ 23.234.425 12%
I - 10% $ 48.050.425 16%

Tabla 6.12: Análisis de sensibilidad 50% de patrimonio propio
VAN TIR

Situacion normal $ 97.682.425 25%
CF + 10% $ 84.115.493 23%
CF - 10% $ 111.249.356 27%
CV + 10% -$ -27.557.697 5%
CV - 10% $ 195.788.682 36%
I + 10% $ 71.707.493 20%
I - 10% $96.523.493 26%

96

Conclusión

6.4. Comparativa de medios de reciclaje

Según los resultados encontrados, se concluye que el método de reciclaje que genera me-
nos impactos al medio ambiente es el térmico. Al observar la tabla 3.6 se puede apreciar una
diferencia significativa en la generación de CO2 entre el método térmico y el mecánico, se
identifican dos factores claves para explicar este comportamiento. En primer lugar, la tasa
de recuperación del método térmico es del 95%, mientras que el del método mecánico es
solo del 80% al 85%. En segundo lugar, se identifica una mayor dependencia del método
mecánico a la red eléctrica que en el térmico, esto último se ve reflejado en otro indicador